[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:

                  Requerimento n.º 93 - 2018
“Informações sobre Doações e Atividades do Fundo Social do Município”
CONSIDERANDO que a atividade do Fundo Social é importante para o Município;
CONSIDERANDO que o departamento é muito procurado principalmente pelos munícipes de baixa renda;
Face ao considerando, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos do artigo 187, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Poder Executivo, por meio da Diretora Executiva do Departamento do Fundo Municipal  de Assistência Social,  Sra. Jucileia Muniz Wach do Nascimento, informe o seguinte:
1) Houve doações por parte do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São Paulo para o nosso Município nos anos de 2017 e 2018
2) Caso a resposta do item “1” seja positiva, informar: Quantidade de cada material recebido sejam Roupas, Calçados ou qualquer outro material/produto, além da data do recebimento, separados mês a mês de cada ano.
3) Qual o destino destas doações?
4) Informar sua destinação mês a mês de cada ano.
5) O fundo social realiza ou realizou algum tipo de campanha para arrecadar fundos para ampliar o atendimento aos munícipes mais carentes nos referidos anos?
6) Caso a reposta do item “5” for positiva, informar quais campanhas realizadas, quais datas e valores arrecadados, além de sua destinação.
7) O Departamento possui voluntários?
8) Caso a resposta do item “7” seja positiva, informar nome, dia da semana que é voluntário, horário de entrada e saída, desde quando exerce o voluntariado, além de informar qualquer ajuda de custo que ele receba mensalmente.
9) Informar outros tipos de doações recebidas no ano de 2017 e 2018 mês a mês, com sua quantidade e tipo não relacionados aos recebidos pelo Fundo Social de Solidariedade do Estado de São Paulo.
Plenário Vereador Ivo Zanella, 30 de Maio de 2018.

RODRIGO MENDES
Vereador

“Deus seja louvado”